
Отдел образования 
администрации города Полярные Зори 

с подведомственной территорией 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 
имени Д.К. Булганина города Полярные Зори 

ПРИКАЗ 

од 2018 г. № 

Об утверждении плана мероприятий по 
повышению качества общего образования 
МБОУ ООШ № 3 в 2018/2019 учебном году 

В целях повышения качества общегс^ебразования, подготовки выпускников в 
соответствии с требованиями образовательных стандартов, на основании 
результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2017/2018 учебном году 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества общего 

образования МБОУ ООШ № 3 в 2018/2019 учебном году (Приложение). 
2. Заместителю директора по УР Щербаковой С.В., зам. директора по ВР 

Садиловой Т.А., учителям-предметникам обеспечить выполнение мероприятий 
Плана в части своей компетенции. 

3. Редактору школьного сайта Гариной Е.Ф. обеспечить размещение данного 
приказа на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. директора МБОУ ООШ № 3 
с 

Т.П. Струкова 



Приложение 
к приказу от 14.09.2018г. № 287 

План мероприятий по повышению качества общего образования 
МБОУ ООШ № 3 в 2018/2019 учебном году 

Задачи 
1. Проанализировать состояние организации и управления мониторингом качества 

образования 
2. Организовать работу учителеи со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися на 

уроке и вне урока. 
3. Организовать работу учителей с одаренными и высокомотивированными обучающимися на 

уроке и вне урока 
4. Обеспечить контроль за преподаванием предметов в 9 классе. 
5. Повысить уровень педагогического мастерства педагогов через организацию курсовой 

подготовки, самообразование, участие в муниципальных и региональных семинарах и конкурсах. 
Ожидаемые результаты 
1. Изменение мотивации обучающихся к обучению и их самооценки. 
2. Повышение результатов мониторинговых исследований обучающихся. 
3. Обеспечение профессионального роста учителя. 
4. Повышение среднестатистического балла по ОГЭ по сравнению с 2018 годом. 
5. По итогам годовой промежуточной аттестации во 2-9 классах иметь 100% успеваемость и качество 

не менее 60%. 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Совершенствование содержания общего образования 
1.1. Обеспечение организации предпрофильной 

подготовки обучающихся 8, 9 классов на 
ступени основного общего образования. 

в течение 
учебного года Зам. директора по УР 

2. Профессиональное развитие педагогов 
2.1. Повышение квалификации педагогических 

работников через: 
-участие педагогов в вебинарах, 
мероприятиях с использованием 
видеоконференцсвязи, семинарах и круглых 
столов в том числе по подготовке в ГИА; 

в течение года Администрация школы 

- курсовую подготовку (ежеквартальный 
мониторинг); 

в течение года Администрация школы 

- участие в работе ГМО, ШМО. по отдельному 
графику 

Руководители ШМО, 
педагоги 

- участие в профессиональных конкурсах и 
проектах; 

в течение 
учебного года 

Администрация школы 

- самообразование в течение 
учебного года 

Педагоги 

2.2. Посещение уроков с целью выяснения 
уровня преподавания, обмена 
педагогическим опытом 

В течение года Зам. директора по УР 

2.3. Организация работы наставников вновь 
прибывших учителей 

сентябрь Зам. директора по УР, 
педагоги-наставники 

2.4. Посещение уроков вновь прибывших 
учителей 

Сентябрь-
октябрь 



2.5. Административный контроль преподавания 
предметов с низким рейтингом по итогам 
ГИА 

В течение года Администрация школы 

2.6. Проверка прохождения учебных программ и 
выполнения стандартов по предметам. В течение года Зам. директора по УР, 

руководители МО 
2.7. Проведения педагогического совета на тему: 

«Способы повышения качества знаний 
обучающихся 

ноябрь Администрация школы 

2.8. Составление и утверждение плана 
повышения квалификации учителей. сентябрь Администрация школы 

2.9. Изучение и обобщение положительного 
педагогического опыта учителей -
предметников на заседаниях школьных 
методических объединений. 

в соответствии 
с графиком Руководители ШМО 

3. Работа с обучающимися 
3.1. Проведение входного контроля знаний и на 

основе полученных данных организация 
повторения «западающих» тем курса. 

Сентябрь 2018г. 

3.2. 
Выявление обучающихся, имеющих пробелы 
в знаниях. 

сентябрь-
октябрь далее 
по итогам 
триместров 

Педагог - психолог, кл. 
руков., учителя-
предметники 

3.3. Индивидуальная работа с обучающимися, 
имеющими пробелы в знаниях и 
испытывающими трудности в обучении 

В течение года Учителя-предметники 

3.4. Психолого-педагогическая поддержка 
обучающихся В течение года Педагог-психолог, 

Классные руководители 
3.5. Работа с одаренными детьми: проведение 

олимпиад, интеллектуальных марафонов, 
конкурсов, участие в НОУ, 
исследовательской работе, в дистанционных 
конкурсах. 

В течение года 
Заместители директора 
по УР и ВР 

3.6. Организация индивидуальной работы по 
подготовке учащихся к участию в олимпиаде. 

В течение 
учебного года Учителя-предметники 

3.7. Работа обучающихся с открытым банком 
заданий ОГЭ на сайте ФИПИ 

в течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

3.8. Организация сотрудничества по 
профессиональному ориентированию 
обучающихся 8-9 классов с ГОБУ ЦЗН 

в течение 
учебного года 

Администрация школы 

4. Работа с обучающимися 9 класса 
4.1. Организация проведения собраний с 

обучающимися и их родителями (законными 
представителями) по подготовке к 
государственной итоговой аттестации с 
приглашением представителей отдела 
образования. 

в течение 
учебного года 

Администрация школы 

4.2. Ознакомление обучающихся и их родителей 
(законных представителей) с нормативными 
и инструктивными материалами ГИА (ОГЭ), 
в т.ч. по заполнению бланков ответов. 

в течение 
учебного года Администрация школы 



4.3. Регулярное информирование родителей 
(законных представителей) о результатах 
диагностических, тренировочных работ и 
уровне подготовки обучающихся к 
государственной итоговой аттестации. 

в течение 
учебного года 

Администрация школы 

4.4. Индивидуальные и групповые консультации 
для обучающихся 9 класса, в том числе, для 
обучающихся с повышенными 
образовательными потребностями. 

в течение 
учебного года 

Администрация школы 

4.5. Психологическое сопровождение 
обучающихся и их родителей в период 
подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации. 

в течение 
учебного года 

Администрация школы, 
психолог 

4.6. Проведение диагностических контрольных 
работ в 9 классе, в том числе с 
использованием материалов сайта 
ЬйрУ/^^^.зШдгаё.ощ 

в течение 
учебного года Администрация школы 

4.7. Проведение репетиционных экзаменов по 
математике и русскому языку в 9-х. 

февраль-март Зам. директора по УР 

5. Работа с родителями 
5.1. Проведение родительских собраний, 

знакомство родителей с итогами аттестации 
за предыдущий год и с проблемами при 
подготовке детей к итоговой аттестации (9 
класс) 

В течение года 
Заместитель директора 
по УР, классные 
руководители, учителя. 

5.2. Проведение классных, родительских 
собраний о качестве подготовки домашнего 
задания. 

В течение года классные 
руководители, учителя 

5.3. Индивидуальные консультации с родителями 
по вопросам качества образования. В течение года 

классные 
руководители, учителя, 
психолог 

http://www.statgrad.org/

